





「鉄道開業 150 年記念 てっぱくトークショー」の開催について

- ○鉄道博物館(埼玉県さいたま市大宮区、館長:大場 喜幸)は、東日本旅客鉄道株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:深澤 祐二、以下「JR 東日本」)との共催のもと、「鉄道開業 150 年記念 てっぱくトークショー |を開催します。
- ○2022 年は、1872 年(明治 5 年)10 月 14 日に新橋と横浜間を結ぶ日本初の鉄道が開業してから 150 年を迎える節目の年です。本トークショーは、この節目の年に国民生活および産業発展の礎となってきた鉄道の歴史について改めて振り返るとともに、未来につないでいきたい鉄道の文化と魅力について広く発信することを目的に実施します。

1. トークショーの概要

名 称:「鉄道開業 150 年記念 てっぱくトークショー」

~150年の歴史から考える、未来へつなぎたい鉄道の文化と魅力~

場 所:鉄道博物館 南館1階 新幹線展示スペース

日 時:2022年9月20日(火)13:00~16:00 (開館12:30、閉館18:00)

内 容:本年が鉄道開業から 150 年を迎える節目の年であることを踏まえ、日本の鉄道が歩んできた 歴史を振り返り、独自の発展を遂げてきた経緯や特色・魅力等をわかりやすく紹介します。 また、鉄道にゆかりのあるパネリストをお迎えし、未来につないでいきたい鉄道の良さ・魅力・文 化について考えるトークショーを開催します。トークショー終了後は、参加者限定で会場である 鉄道博物館内の各種コンテンツもお楽しみいただけます。

主 催:鉄道博物館 共 催:JR東日本

● てっぱくトークショー パネリスト等のご紹介



モデル 市川 紗椰



落語家 古今亭 駒治



鉄道総合技術研究所 小野田 滋



鉄道博物館 荒木 文宏

2. 当日のプログラム

12:30~	受付開始	受付後は館内を自由見学できます※
13:00~	開始	主催者 挨拶
	てっぱく	演題:鉄道150年の歴史紹介「日本の鉄道のナイスガラパゴス化」
	プレゼンテーション	鉄道博物館 副館長 荒木 文宏
14:00~	(休憩)	
14:10~	てっぱく	演目 : 「鶯の鳴く街」
	スペシャル鉄道落語	落語家 古今亭 駒治
14:40~	(休憩)	
14:50~	てっぱく	テーマ:「これまでも、これからも 鉄道文化は皆さまと共に」
	スペシャルトーク	司会・進行:鉄道博物館 副館長 荒木 文宏
		パネリスト: モデル 市川 紗椰
		落語家 古今亭 駒治
		鉄道総合技術研究所 アドバイザー 小野田 滋
16:00	終了	JR 東日本 挨拶
~18:00	18:00 の閉館まで、飢	宮内の自由見学やシミュレータ体験(無料)をお楽しみいただけます※

[※]館内の自由見学や体験コンテンツ(無料)につきましては、本館と南館の一部に限られます。

3. 申込方法等

募 集 人 数:100名様 対 象:高校生以上

参 加 費 用: お一人様 1,500円(税込)

申 込 方 法: JRE MALL よりお申込みいただけます。

https://www.jreastmall.com/shop/c/c01/ ※お申込みには、JRE MALL への会員登録が必要です。

※お一人様1回のお申込みの上限人数は2名様までとなります。

販売開始時期:2022年8月20日(土)10:00~

※定員になり次第、販売終了します。

4. アーカイブ配信

本トークショーの様子は、JR 東日本公式 Youtube にて配信を行います(一部コンテンツを除く)。また、アーカイブ配信限定コンテンツとして、駅弁掛紙評論家の泉和夫氏による講演も配信予定です。詳しくは、JR 東日本ホームページ「鉄道開業 150 年スペシャルサイト」で別途、お知らせします。

鉄道開業 150 年スペシャルサイト: https://www.jreast.co.jp/150th/

※本トークショーは新型コロナウイルス感染症拡大防止の事由等により予告なく変更、または中止となる場合が ございます。

[※]レストランは営業しておりません。ミュージアムショップの営業時間は 16:00~18:00 です。